
ANO V - Nº 1.232 - quinta-feira, 23 de Junho de 2022    02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Matogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N. 5.346

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência da servidora VITORIA KAROLINE SANCHES 
NUNES, matrícula n. 14471, no período de 10.06.2022 a 17.06.2022, com 
fulcro no Art. 179, inciso VII, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011, em virtude de falecimento de pessoa da família.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 21 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.347

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva CRISTIANY ANTUNES CALLEPSO 
TAMIOZZO 30 (trinta) dias de suas férias regulamentares, referentes ao 
período de 2021/2022, de 04 de julho de 2022 a 02 de agosto de 2022, de 
acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 21 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.348

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora IDALINA ROJAS VERA DE 
SOUZA, matrícula n. 14778, por 7 (sete) dias, no período de 11.06.2022 a 
17.06.2022 de acordo com o laudo da perícia médica do Instituto Municipal de 
Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 21 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.822

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais,
 
R E S O L V E:

EXONERAR a servidora CLEONICE MARTINS PEREIRA DE SOUZA 
ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 
111, a partir de 1° de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 21 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.823
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR para os cargos em comissão as servidoras abaixo relacionadas, 
em vagas previstas na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de junho 
de 2022.

NOME:                                                             CARGO:              SÍMBOLO:
CLEONICE MARTINS PEREIRA DE SOUZA  Assessor Parlamentar IV  AP 105 
FRANCYELLE NAKASONE F. GOMES    Assistente Parlamentar VI AP 111
GABRIELY ESCOBAR SANTOS ALVES    Assistente Parlamentar VI AP 111
MARCO ANTONIO VANDES DE AMORIM   Assistente Parlamentar VI AP 111
PRINSCK ROSA ALBUQUERQUE DIAS    Assistente Parlamentar VI AP 111
          

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 21 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.824

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

DECLARAR estável no serviço público municipal a servidora efetiva 
relacionada no quadro abaixo, nomeada em virtude de aprovação em Concurso 
Público de Provas e Títulos, tendo em vista o resultado do processo de avaliação 
de desempenho no estágio probatório:

Processo de 
Avaliação n.: Servidor(a): Cargo: A partir de:

112/19 MARIZA LUIZ RODRIGUES A N A L I S T A 
ADMINISTRATIVO 11/07/2022

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 22 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.825

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 



   Página 2 - quinta-feira, 23 de Junho de 2022 Diário do Legislativo - nº 1.231
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR GILMAR DOS SANTOS GUEDES para o cargo em comissão 
de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 11 de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 22 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE SÉTIMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 486/2017
Contrato administrativo nº: 007/2018
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em 
02/02/2018, nos termos previstos em sua cláusula quinta.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: TOTAL ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA-
EPP
Vigência: 07 (sete) meses, a contar de 03/07/2022 a 02/02/2023
Data do Aditivo: 22/06/2022
Dotação Orçamentária: 3.3.90.37-02
Empenho nº: 275, de 22/06/2022
Amparo Legal: Fundamenta-se no Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como no Processo Administrativo 486/2017.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, Ítalo 
Façanha Costa

DIRETORIA LEGISLATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PSB/MS

O Presidente do Diretório Estadual do PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO 
– PSB, agremiação partidária com representação no Estado de Mato Grosso do 
Sul, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 02.794.864/0001-58, 
com sede na Avenida Hiroshima, n. 1909, Carandá Bosque, em Campo Grande 
– MS, CEP 79032-050, na forma da legislação eleitoral e do Estatuto desta 
Agremiação Partidária, convoca os Convencionais devidamente habilitados ao 
exercício do voto, para comparecerem à Convenção Estadual, a ser realizada 
no dia 23 de julho de 2022, com início às 9:30 horas, e término às 12:30 horas, 
na Câmara Municipal de Campo Grande, na Av. Ricardo Brandão, 1600 - Vila 
Manoel da Costa Lima, desta cidade, para deliberação da seguinte ordem do 
dia:

1) Confirmação das coligações majoritárias, Governador do Estado e 
Senador;

2) Escolha dos candidatos a Deputado Federal e Deputado Estadual e 
sua respectiva nominata;

3) Confirmação do nome de urna e dos números de candidatos; 
4) Eleição do representante do Partido e dos Delegados perante o TRE-

MS; 
5) Eleição do representante da coligação e dos Delegados da coligação 

perante o TRE-MS no caso do PSB/MS se coligar para as eleições majoritárias;
6) Deliberar sobre as estratégias eleitorais a serem adotadas pelo 

partido, bem como sobre as questões legais que envolvem o processo eleitoral 
e outros assuntos de interesse do Partido Socialista Brasileiro – PSB, no Estado 
de Mato Grosso do Sul.

Campo Grande – MS, 22 de junho de 2022.

RICARDO AYACHE
Presidente da comissão Estadual PSB/MS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEÃO, pregoeiro oficial da Câmara Municipal 
de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADJUDICAR, o procedimento licitatório – Processo Administrativo 
n. 092/2022 na modalidade Pregão Eletrônico n. 009/2022, tipo 
MENOR VALOR POR LOTE, destinado à AQUISIÇÃO DE CELULARES/
SMARTPHONES PARA ATENDER A DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/MS, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência (Anexo II) do edital, em favor das 
empresas MULTIQUALITY COMERCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob n. 
27.996.015/0001-08, os lotes 001 e 002, pelos valores de R$ 9.960,00 
(nove mil, novecentos e oitenta reais) e R$ 7.170,00 (sete mil, cento e 
setenta reais), respectivamente; e ULTRA LICITACOES LTDA, inscrita no 
CNPJ 36.524.917/0001-32, o lote 003, pelo valor de R$ 5.950,00 (cinco 
mil, novecentos e cinquenta reais).

Campo Grande (MS), 20 de junho de 2022.

WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEÃO
Pregoeiro 


